
1 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE per IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2^CASSINO 

Via XX Settembre – 03043 CASSINO (FR) – C.M. FRIC85400D 

Tel. 0776/21841 Fax 0776/325373 C.F. 90032280605 – sito web: www.iccassino2.gov.it 

fric85400d@istruzione.it - posta certificata fric85400d@pec.istruzione.it 

VERBALE N. 2  DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 23 OTTOBRE 2017 

 

Il giorno  23 del mese di ottobre 2017, alle ore 18.00, presso la sala Professori della Scuola Secondaria di I grado 

“G.Conte”, si è riunito  il Consiglio d’Istituto per la trattazione dei seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Lettura e approvazione verbale della seduta precedente;  

2. Delibera Piano Triennale dell'Offerta Formativa;  

3.Delibera uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione;  

4. Intitolazione Istituto Comprensivo;  

5. Giorni di chiusura degli Uffici Amministrativi a.s.2017/2018;  

6. Rilevazioni Invalsi a.s. 2017/2018;  

7. Delibera costituzione Centro Sportivo Scolastico a.s. 2017/2018;  

8.Videocamere di sorveglianza plesso“G.Conte”  

9. Regolamento d’Istituto: modifiche e integrazioni;  

10. Modalità di recupero ore scuola primaria;  

11. Concessione palestre;  

12. Varie ed eventuali 

 

Risultano presenti per la componente docenti le ins.ti Frattaioli, Cavaliere, Toti, Coia; per la componente 

genitori i sig.ri Motta, La Marra, Midolo, De Nardo,  Orezzi, Pietroluongo; per la componente ATA la sig.ra 

Di Nardo. E’ presente il DS. Funge da segretario l’ins. Coia. 

Il Presidente, verificata la validità del numero legale passa alla trattazione dell’odg 

1. Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

Il Presidente dà lettura del verbale della seduta precedente, che viene letto e approvato all’unanimità. 

2. Delibera Piano Triennale dell'Offerta Formativa; 

Il Dirigente Scolastico illustra il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, i progetti in esso inseriti e le modifiche 

apportate in seguito all’Atto di Indirizzo. 

Delibera n. 10 / 2017 del 23 ottobre 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

VISTO- il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia delle istituzioni 

scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 n. 107;  

VISTA- la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”;  



2 
 

VISTO- il Piano della performance 2014-16 del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, adottato con 

D.M. 20/02/2014, prot. n. 133 (confermato con D.M. 28/04/2014, prot. n. 279), in particolare il cap. 5 punto 1, 

“Obiettivi strategici – istruzione scolastica”;  

VISTO- l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca per l’anno 2016;  

VISTO- il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto e il Piano di Miglioramento;  

VISTO- l’Atto di indirizzo per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di amministrazione del 21 

settembre 2015, prot. n. Prot. N. 6249, adottato dal Dirigente scolastico ai sensi del quarto comma dell’art. 3, 

del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, come modificato dal comma 14 dell’art. 1 della L. n. 107/2015 citata; VISTO 

l’Atto di indirizzo per l’aggiornamento / integrazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa , gli indirizzi 

per le attività della scuola e le scelte di gestione e di amministrazione del 21 settembre 2016, prot. n. 5872;  

- Sentiti i pareri degli Enti Locali e/o delle diverse realtà istituzionali, culturali e sociali operanti nel territorio;  

- Tenuto conto delle proposte e dei pareri formulati dagli organismi e dalle associazioni dei genitori;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti di elaborazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa in data 

14/01/2016;  

VISTO l’Atto di indirizzo per l’aggiornamento / integrazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa , gli 

indirizzi per le attività della scuola e le scelte di gestione e di amministrazione del 18 settembre 2017, prot. n. 

5938;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti di integrazione / modifica del Piano Triennale dell’offerta Formativa 

in data 27 ottobre 2016 

VISTA la delibera del Collegio Docenti di integrazione / modifica del Piano Triennale dell’offerta Formativa 

in data 20 ottobre 2017 

VISTO il Regolamento di valutazione come illustrato dal Dirigente Scolastico 

 

APPROVA 

il Piano triennale dell’offerta formativa, con le integrazioni / modifiche previste dall’Atto di indirizzo. Il PTOF 

viene inviato all’Ufficio Scolastico Regionale competente ai fini delle verifiche di cui al comma 13, art. 1 della 

Legge n. 107/2015. Fanno parte integrante del Piano dell’offerta formativa il Piano di Miglioramento e tutti gli 

allegati al PTOF. L’effettiva realizzazione del Piano resta comunque condizionata alla concreta destinazione a 

questa Istituzione scolastica delle risorse umane e strumentali ivi individuate. Il Dirigente scolastico assicurerà 

la pubblicità di legge all’unito Piano triennale dell’offerta formativa (mediante pubblicazione all’albo on line 

dell’Istituto Scolastico, “Scuola in Chiaro”, ecc.). 

3. Delibera uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione;  

Il Dirigente Scolastico illustra il piano delle uscite, visite guidate e viaggi d’Istruzione relativo alla Scuola 

dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola secondaria di I grado per l’anno scolastico 2017/2018 

delibera n. 11 / 2017  del 23 ottobre  

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 Visionato il piano delle uscite, delle visite guidate e dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 

2017/ 2018 

con voto palese, all’unanimità  

 

DELIBERA 

Il piano delle uscite, visite guidate e viaggi di istruzione per la Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola 

Secondaria di I grado per l’anno scolastico 2017/ 2018. Il piano delle uscite, visite guidate e viaggi di 

istruzione  sarà inserito nel PTOF. 



3 
 

4. Intitolazione Istituto Comprensivo 

delibera n. 12 / 2017  del 23 ottobre  

 Ascoltato il collegio docenti  DELIBERA 

Il Dirigente chiede al Consiglio d’Istituto se si può procedere con la richiesta di intitolazione dell’Istituto 

Comprensivo Cassino 2 a Rita levi Montalcini, come deliberato anche dal collegio docenti.  

Il Consiglio d’Istituto all’unanimità conferma la volontà di intitolare a Rita Levi Montalcini l’Istituto Scolastico 

2, in quanto unanime consenso ha ricevuto la proposta, in base ad un’indagine svolta tra i genitori.  

5. Giorni di chiusura degli Uffici Amministrativi a.s.2017/2018;  

Il Dirigente porta a conoscenza il Consiglio della richiesta da parte di tutto il Personale ATA della chiusura 

degli Uffici di Segreteria in alcune particolari giornate, nelle quali si verifica la sospensione delle attività 

didattiche, e in alcuni giorni prefestivi. Chiede di valutare se la chiusura degli Uffici potrà, in qualsiasi modo 

arrecare danno all’utenza. I giorni di chiusura proposti sono: 2 novembre 2017, 23 e 30 dicembre 2017, 5 

gennaio 2018, 31 marzo 2018, 30 aprile 2018,  14 agosto 2018 

delibera n.13 / 2017  del 9 settembre 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 Preso atto della richiesta del Personale ATA;  

 Considerato che nei giorni per i quali si chiede la chiusura degli Uffici non si prevede di danneggiare 

l’utenza in quanto trattasi di giorni in cui non si svolge l’attività didattica 

con voto palese, all’unanimità 

DELIBERA 

la chiusura dell’Istituto Comprensivo Cassino 2 nei seguenti giorni: 2 novembre 2017, 23 e 30  dicembre 2017,  

30 dicembre 2017,  5 gennaio 2018, 31 marzo 2018, 30 aprile 2018,  14 agosto 2018. 

6. Rilevazioni Invalsi a.s. 2017/2018;  

Il Dirigente Scolastico illustra lo svolgimento delle prove Invalsi per l’anno scolastico 2017 / 2018, che vedrà 

impegnate le classi quinte e le classi terze della Scuola Secondaria di I grado anche nella prova di Inglese, oltre 

che di matematica e di italiano. Per la classe seconda della Scuola Primaria le prove saranno relative a italiano 

e matematica. Le prove della Scuola Secondaria di I grado si svolgeranno nel mese di aprile e saranno 

prerequisito per l’ammissione all’esame di stato conclusivo del primo ciclo di istruzione. Solo gli alunni che 

avranno partecipato alle prove nazionali di italiano, matematica e inglese predisposte dall’Invalsi saranno 

ammessi all’Esame di stato. Il Dirigente comunica che è stata pubblicata sul sito web della Scuola una 

comunicazione indirizzata ai genitori degli alunni delle classi terze nella quale si rende nota l’obbligatorietà 

delle prove. 

7. Delibera costituzione Centro Sportivo Scolastico a.s. 2017/2018 

Il Dirigente rende noto al Consiglio che è necessario procedere alla costituzione del centro sportivo scolastico 

e che il Collegio dei docenti ha individuato i seguenti componenti: Prof.re Lucciola, Prof.ssa Avallone, Prof.re 

Crispino, Prof.ssa Reale, Ins.te Tedesco, Ins. Meta. Propone che del centro faccia parte anche un genitore.  

Delibera n. 14 / 2017 del 23 ottobre 



4 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 Preso atto della necessità di costituire il Centro Sportivo Scolastico per il 2017/2018 

con voto palese, all’unanimità,  

DELIBERA 

La costituzione del centro sportivo scolastico,  che risulta così composto: 

- Prof.re Alessandro Quirino Lucciola 

- Prof.ssa  Annamaria Avallone 

- Prof.ssa Reale  

- Prof.re  Emilio Crispino 

- Insegnante Patrizia Tedesco 

- Insegnante Antonietta Meta 

- Signor Antonio Motta 

8. Videocamere di sorveglianza plesso “G. Conte” 

Il Dirigente informa il Consiglio che il Comune ha installato nella Scuola Secondaria di I grado “G. Conte” due 

videocamere per il controllo delle porte di accesso e che occorre regolamentare il loro funzionamento, tenuto 

conto del rispetto della legge sulla privacy. Propone, quindi, che le videocamere siano accese solo nei periodi 

di tempo in cui nella scuola non si svolgono attività scolastiche o extrascolastiche, per garantire una maggiore 

sicurezza, tenuto conto degli atti di vandalismo e dei furti subiti negli anni precedenti. 

delibera n. 15 / 2017 del 23 ottobre 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

- CONSIDERATO che la Scuola Secondaria di I grado nel corso degli anni ha subito furti ed atti di 

vandalismo; 

- CONSIDERATO  che il Comune ha installato due videocamere sulle porte di accesso alla scuola, in 

via XX settembre e in Via Grosso; 

- TENUTO CONTO  che è necessario salvaguardare la privacy di coloro che operano nell’Istituto 

Comprensivo 

con voto palese, all’unanimità 

DELIBERA 

l’attivazione delle due videocamere situate alle porte di accesso della Scuola Secondaria di I grado “G.Conte” 

esclusivamente  negli orari di chiusura, quindi non in coincidenza con lo svolgimento di attività scolastiche ed 

extrascolastiche. 

9. Regolamento d’Istituto: modifiche e integrazioni 

Il Dirigente Scolastico informa il Consiglio che, alla luce delle nuove disposizioni relative all’uscita degli 

alunni, come da comunicazione congiunta dei Dirigenti Scolastici del primo, secondo e terzo Istituto 

Comprensivo, è necessario modificare il Regolamento d’istituto. 

delibera n. 16/ 2017  del 23 ottobre 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 



5 
 

 TENUTO CONTO delle nuove disposizioni organizzative relative all’uscita degli alunni della Scuola 

Secondaria di I grado “G.Conte”; 

all’unanimità, con voto palese  

DELIBERA 

di inserire nel Regolamento d’Istituto le nuove modalità di riconsegna degli alunni alle famiglie ( genitori o 

loro delegati) 

10. Modalità di recupero ore scuola primaria 

Il Dirigente Scolastico informa che è necessario prevedere il recupero del  plesso “E. Mattei” per le quattro ore 

di lezione non svolte da alunni e insegnanti dalle ore 13.30 alle ore 15.30 nei giorni 19 e il 26 settembre 2017, 

poiché il Comune non garantiva il servizio scuolabus , non essendo ancora iniziata la mensa. 

delibera n. 17 / 2017 del 23 ottobre 2017 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

PRESO ATTO della necessità di dover recuperare n. 4 ore di lezione nella Scuola Primaria “E. Mattei” 

con voto palese, all’unanimità 

DELIBERA 

il recupero di n. 4 ore di lezione,  per  gli alunni delle classi che svolgono l’orario di lezione dal lunedì al 

venerdì, in occasione della manifestazione finale che si svolgerà nel plesso “E.Mattei” durante il mese di 

maggio / giugno. Determinato il giorno ne sarà data immediata comunicazione alle famiglie. 

 11. Concessione palestre 

Il Consiglio d’Istituto prende atto della richiesta di utilizzo della palestra della Scuola Secondaria di I grado 

“G.Conte” da  parte del Centro Anziani e all’unanimità concede la palestra. 

12.Varie ed eventuali 

Il Presidente chiede al Dirigente Scolastico di valutare la possibilità di sospendere le nuove modalità di uscita 

degli alunni, fino a quando non sarà emanata una nuova legge, che sembra essere imminente,  secondo quanto 

riportato dagli organi di stampa,  e tenuto conto che molte scuole si stanno regolando in questo senso, per 

evitare disagi  all’organizzazione delle famiglie. Il Dirigente Scolastico afferma che nei prossimi giorni valuterà 

con le colleghe la richiesta, anche se personalmente ritiene che non possa essere accolta, per i motivi già 

spiegati nella comunicazione congiunta dei tre Dirigenti Scolastici delle Scuole Secondarie di I grado di 

Cassino. 

Il Presidente chiede di poter incontrare i neoeletti rappresentanti dei genitori dei consigli di intersezione / 

interclasse / classe il giorno 8 novembre alle 17.00 presso l’aula gradinata della Scuola Secondaria di I grado. 

Il Dirigente esprime parere favorevole e parteciperà all’incontro. 

Esauriti  i punti all’ordine del giorno, la seduta è sciolta alle ore 19,30. 

 

 Il segretario                                                                                                                                   Il Presidente  

Marisa Coia                                     Antonio Motta 

 

 



6 
 

 

 

Elenco delibere del Consiglio d’Istituto del 23 ottobre 2017 

10. Delibera Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

11.delibera uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione; 

12. delibera intitolazione Istituto Comprensivo 

13. Giorni di chiusura degli Uffici Amministrativi a.s. 2017/2018; 

14. Delibera costituzione Centro Sportivo Scolastico a.s. 2017/2018; 

15. Videocamere di sorveglianza plesso “G. Conte”; 

16. regolamento d’Istituto: modifiche e integrazioni; 

17. Modalità di recupero ore scuola primaria; 

 


